
 

 
DELIBERAÇÃO CBH RIO DAS VELHAS Nº xx, de xx de dezembro de 2021.  

 

 

 

 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas, instituído pelo Decreto Estadual nº 39.692, de 29 de 
junho de 1998, no uso de suas atribuições; e 
 
Considerando o Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas (2015) e as 
metas definidas no Contrato de Gestão firmado entre a Agência Peixe Vivo e o Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas (IGAM). 
 
Considerando o Plano de Trabalho do 1º Termo Aditivo do Contrato de Gestão nº 003/IGAM/2017 e as 
metas nele estipuladas. 
 
Considerando a Deliberação CBHVELHAS nº 007/2020, que aprovou o Plano Plurianual de Aplicação para o 
período 2021 a 2023 (PPA 2021-2023). 
 
Considerando a Nota Técnica nº 086/2021 da Agência Peixe Vivo que recomendou a alteração do Plano 
Plurianual de Aplicação 2021-2023. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovada a alteração do Plano Plurianual de Aplicação - PPA, instrumento normativo que 
estabelece as diretrizes de aplicação dos recursos oriundos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos e as 
condições a serem observadas para a sua utilização na bacia hidrográfica do Rio das Velhas, no período de 
2021 a 2023, apresentado no Anexo I desta Deliberação.  
 
Art. 2º Na vigência do PPA, com base em análise da Câmara Técnica de Planos, Projetos e Controle - CTPC, 
especialmente no que se refere aos dados relativos a resultados esperados, as atividades poderão ser 
revistas ou aglutinadas, bem como poderão ser remanejados os valores previstos para cada uma delas, 
desde que entre atividades de um mesmo eixo. 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 
 
 

 
Belo Horizonte, xx de dezembro de 2021. 

 
 

 

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho 
Presidenta do CBH Rio das Velhas 

 
 

Altera o Plano Plurianual de Aplicação dos recursos da 
cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia 
hidrográfica do Rio das Velhas, referente aos exercícios 
2021 a 2023 e dá outras providências. 



 

ANEXO ÚNICO – PROPOSTA DE NOVO PPA 2021-2023 DA BACIA HIDRÁFICA DO RIO DAS VELHAS 
 

    Total 2021 2022 2023  

    57.123.818 12.045.406 17.736.806 27.341.606 100% 

      I - Programas e Ações de Gestão   2021 2022 2023   

      Subtotal 21.601.818 5.271.406 7.770.806 8.559.606 37,8% 

        % do total 

I.1   
Prioridade conforme 
PDRH Rio das Velhas 

Programa de Gestão Ambiental e Fortalecimento Institucional 11.453.218 3.731.406 3.751.406 3.970.406 20,05% 

I.1.1     Apoio ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas 7.061.218 2.270.406 2.270.406 2.520.406   

I.1.1.1 01 Prioridade 2 Apoio às atividades de educação e mobilização social na bacia hidrográfica 6.737.718 2.245.906 2.245.906 2.245.906  

I.1.1.2 02 Prioridade 1 
Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais e atividades de fortalecimento aos 
Comitês 

49.500 16.500 16.500 16.500  

I.1.1.3 03 Prioridade 2 
Apoio à realização de reuniões plenárias, câmaras técnicas, grupos de trabalho do CBH Rio 
das Velhas, audiências públicas, oficinas e seminários e ainda nos eventos diversos no âmbito 
do programa "Revitaliza Rio das Velhas" 

274.000 8.000 8.000 258.000  

I.1.2     Comunicação e Divulgação 4.272.000 1.401.000 1.421.000 1.450.000   

I.1.2.1 04 Prioridade 2 Plano continuado de comunicação e produção de materiais de divulgação 4.272.000 1.401.000 1.421.000 1.450.000  

I.1.3     Treinamento na Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas 120.000 60.000 60.000 0   

I.1.3.1 05 Prioridade 3 Treinamento a membros e  parceiros do Comitê e dos Subcomitês 120.000 60.000 60.000 0  

I.2     Gestão de Recursos Hídricos 10.148.600 1.540.000 4.019.400 4.589.200 17,77% 

I.2.1     Instrumentos de gestão de recursos hídricos 586.200 340.000 246.200 0   

I.2.1.1 06 Prioridade 1 Estudo sobre o enquadramento dos corpos de água 0 0 0 0  

I.2.1.2 07 Prioridade 1 Estudo de aprimoramento da metodologia de cobrança pelo uso da água 297.600 74.400 223.200 0  

I.2.1.3 08 Prioridade 1 Atualização, manutenção e suporte ao SIGA Rio das Velhas 288.600 265.600 23.000 0  

I.2.2     Estudos Estratégicos na Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas 9.562.400 1.200.000 3.773.200 4.589.200   

I.2.2.1 09 Prioridade 2 Estudos técnicos demandados pela Diretoria do CBH Rio das Velhas, conforme PDRH 2.448.000 0 816.000 1.632.000  

I.2.2.2 10 Prioridade 2 Análises estratégicas na bacia hidrográfica do Rio das Velhas, conforme PDRH 3.014.400 0 1.507.200 1.507.200 
 

I.2.2.3 11 Prioridade 4 Biomonitoramento na bacia hidrográfica do rio das Velhas 3.600.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000  

I.2.2.4 12 Prioridade 4 
Análises de parâmetros de qualidade de água, solos e sedimentos e análises de episódios de 
mortandades de peixes e florações atípicas  

500.000 0 250.000 250.000  

      II - Programas e Ações de Planejamento   2021 2022 2023   

      Subtotal 9.564.000 2.524.000 3.792.000 3.248.000 16,7% 

        % do total 

II.1   
Prioridade conforme 
PDRH Rio das Velhas 

Agenda Marron - Saneamento (Programa Revitaliza Rio das Velhas) 320.000 320.000 0 0 0,56% 



 

II.1.1     
Projetos de Sistemas de Saneamento Básico (Água, Esgoto, Resíduos Sólidos e 
Drenagem) 

0 0 0 0   

II.1.1.1 13 Prioridade 1 Elaboração de projetos básicos e executivos 0 0 0 0 
 

II.1.2     
Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB) e Planos Municipais de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos (PMGIRS) 

320.000 320.000 0 0   

II.1.2.1 14 Prioridade 3 Elaboração e atualização de PMSB e PMGIRS 320.000 320.000 0 0 
 

II.2     
Agenda Verde  - Conservação, Recuperação e Revitalização dos Recursos Naturais  
(Programa Revitaliza Rio das Velhas) 

3.480.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 6,09% 

II.2.1     
Apoio às Unidades de Conservação Importantes para a Preservação dos Recursos 
Hídricos  

3.480.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000   

II.2.1.1 15 Prioridade 2 Estudos para apoiar Unidades de Conservação e elaboração de Planos de Manejo 3.480.000 1.160.000 1.160.000 1.160.000 
 

II.3     
Agenda Laranja - Controle de Impactos de Processos Difusos sobre os Recursos Hídricos 
(Programa Revitaliza Rio das Velhas) 

3.264.000 544.000 1.632.000 1.088.000 5,71% 

II.3.1     Programa de Conservação de Mananciais 3.264.000 544.000 1.632.000 1.088.000   

II.3.1.1 16 Prioridade 4 
Elaboração de diagnósticos, estudos e projetos visando a recuperação de áreas degradadas e 
a conservação e manejo adequado do solo em áreas rurais e projetos de "produção de água" e 
de recarga hídrica 

3.264.000 544.000 1.632.000 1.088.000 

 

II.4     Estudos e Projetos 2.500.000 500.000 1.000.000 1.000.000 4,38% 

II.4.1     Apoio Técnico ao Gerenciamento de Projetos 2.500.000 500.000 1.000.000 1.000.000   

II.4.1.1 17 Prioridade 3 Apoio no acompanhamento e gerenciamento de projetos e obras 2.500.000 500.000 1.000.000 1.000.000 
 

      III - Programas e Ações Estruturais   2021 2022 2023   

      Subtotal 25.958.000 4.250.000 6.174.000 15.534.000 45,4% 

        % do total 

III.1   
Prioridade conforme 
PDRH Rio das Velhas 

Agenda Marron - Saneamento (Programa Revitaliza Rio das Velhas) 0 0 0 0 0,00% 

III.1.1     Implantação de Sistemas Simplificados de Saneamento Básico 0 0 0 0   

III.1.1.1 18 Prioridade 1 
Implantação de sistemas isolados e/ou alternativos de abastecimento de água, drenagem 
urbana e esgotamento sanitário 

0 0 0 0  

III.2     

Agenda Azul  - Disponibilidade e Qualidade dos Recursos Hídricos (Programa Revitaliza Rio 
das Velhas) / Agenda Verde  - Conservação, Recuperação e Revitalização dos Recursos 
Naturais (Programa Revitaliza Rio das Velhas) / Agenda Laranja - Controle de Impactos de 
Processos Difusos sobre os Recursos Hídricos 

25.958.000 4.250.000 6.174.000 15.534.000 45,44% 

III.2.1     Implantação de Projetos Estruturadores e Hidroambientais 25.958.000 4.250.000 6.174.000 15.534.000   

III.2.1.1 19 Prioridade 2 
Implantação de projetos de recuperação hidroambiental, de recomposição florestal e de 
contenção de processos erosivos 

25.958.000 4.250.000 6.174.000 15.534.000  

 


